7. Mêmes citations (I Tim. 4, 14 et Ps. 49, 16) dans le commentaire d'Origène (Ch. p., p. 262, v. 43). Les remarques sur le lien entre la parole et le cœur sont dans la ligne de *Matth.* 15, 18, et de *Cic., Leg.*, 1, 30. Sur les devoirs de celui qui doit proclamer la parole de Dieu, cf. *II Tim.* 2, 15.

6. Sed propheta non audet in tantum se a peccato liberum effici uelle, ut non meminerit unum solum esse qui peccatum non fecerit et dolus in ore eius inuentus non sit^a, et ideo subiecit : *Vsquequaque nimis*. Per modestiam scilicet confessionis et ut non auferatur a se uerbum ueritalis orat, et per honorem eius qui unus tantum sine peccato est^b ne usquequaque nimis a se auferatur expostulat, quia se hominem meminerit, qui per naturae infirmitatem sine peccato esse non possit.

44 7. ET CVSTODIAM LEGEM TVAM SEMPER IN SAECVLVM ET IN SAECVLVM SAECVLI. Nullum propheta uitae suae finem pertimescit. Non enim concluditur fides sua saeculis, sed se in infinitatem temporum officio custodiendae legis 5 extendit. Scit et altare a Moysse in exemplum esse superioris altaris exstructum^a. Scit et Aaron sacerdotem ad speciem esse ostensi in monte sacerdotis ornatum^b. Moysi enim Deus ait : *Vade, fac omnia secundum exemplum quod ostendi tibi in monte*^c. Festinat ergo in leges illas 10 aeternorum saeculorum^d. Nam cum *lex futuri umbra* sit^e, necesse est corpus illud uerae legis aeternum sit. Distinxit autem praesens officium ab indefessa illa perpetui officii iugitate dicens : *Et custodiam legem tuam semper in saeculum*. Cum ait : *Semper in saeculum*, nullum in hac 15 temporis uita subrependae obliuionis tempus admisit. Cum autem adiecit : *Et in saeculum saeculi*, scit per hanc

VL RC pA r S mB

6, 3-4 et ... non inuentus sit C pA mB Ba. Er. Mi. Zi. nec ... inuentus sit R Gi. || 4 pro modestia m || 8 meminit m || 9 posset V¹ C 7, 1 semper > VL RC || 4 sed : et VL R r² || in > VR C || infinitate RC infirmitatem Ba. Er. || 4-5 officio ... extendit : officium ... ostendit R || 5 a > R || 8 ait : dixit R Gi. Zi. || 9 montem R || 10 sit > V || 12 praesens : hoc pA m Ba. Er. || indefessam illam R || 13-14 in

6. Mais le prophète n'ose pas se prétendre libéré du « péché », au point d'oublier qu'un seul « n'a pas commis de péché et que dans sa bouche on n'a pas trouvé de ruse^a ». Aussi a-t-il ajouté : *Jusqu'à l'excès*. C'est-à-dire : par retenue dans sa prière, il demande que ne soit pas enlevée de lui la parole de vérité, et en même temps par respect pour celui qui seul « est sans péché^b », il supplie qu'elle ne lui soit pas enlevée jusqu'à l'excès, parce qu'il se souvient qu'il est un homme, qui, en raison de la faiblesse de sa nature, ne peut « être sans péché ».